
 

Repertorio generale n. 1109 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 30 aprile  2013  n. 71 
 
 
OGGETTO:  F.E.P. 2007/2013 Asse 4 Misura 4.1 Sviluppo Sostenibile delle zone di pesca. Artt. 43,44 e 

45 del Regolamento (CE) n. 1198/2006. Interventi a regia regionale nel territorio del 
GAC “COSTA DEI TRABOCCHI SCARL” ( Art. 3 Tab. 2 e a rt. 16 dell’Avviso 
Pubblico ASSE 4 - Misura 4.1 del 19/08/2011). 
Codice azione 3.1 “Promuovere interventi rivolti a migliorare la fruizione turistica, 
sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, Trabocchi)”.  Approvazione Progetto 
Preliminare. 

 

L’anno duemilatredici il giorno 30 del mese di aprile  alle ore  13,30   nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca  COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Giannicola DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto  SERAFINI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella 

COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
  Premesso che: 

- la Giunta Regionale – Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale Caccia e 

Pesca – Emigrazione - con Determinazione DH 32/52 del 23/10/2012 ha approvato gli avvisi 

pubblici finalizzati all’attuazione, nel territorio del GAC “Costa dei Trabocchi” e “Costa Blu”, 

delle azioni di cui alla Tabella 2 “Interventi finalizzati a migliorare le condizioni di vita degli 

operatori della pesca e la fruibilità dei luoghi da parte dei cittadini” dell’art. 3 dell’Avviso 

pubblico approvato con Determinazione DH 32/32 del 19/08/2011; 

- il Gruppo di Azione Costiera "Costa dei Trabocchi", comprendente i Comuni di Francavilla al 

Mare, Ortona, San Vito Chietino, Rocca San Giovanni, Trabocchi Fossacesia, Torino di 

Sangro, Casalbordino, Vasto. San Salvo; 

- il Comune di Ortona intende sostenere azioni in materia di sviluppo sostenibile e 

miglioramento della qualità di vita nelle zone di pesca ammissibili,  nel quadro di una strategia 

globale di sostegno all’attuazione degli obiettivi della politica comune della pesca, 

partecipando all’avviso di cui sopra, richiedendo un finanziamento al GAC “Costa dei 

Trabocchi scrl” per un progetto di miglioramento della fruizione turistica delle emergenze 

collocate sulla costa e sul proprio territorio comunale, nell’ambito del programma F.E.P. 

2007/2013, Asse 4, Misura 4.1, codice Azione 3.1) “Promuovere interventi rivolti a migliorare 

la fruizione turistica, sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, Trabocchi)”; 

- a tal fine con Determinazione Dirigenziale n. 305 del 26/04/2013 è stato incaricato l’arch. Ugo 

Esposito iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della 

Provincia di Chieti al nr. 319, con studio tecnico a Chieti in Via S. Camillo De Lellis, 63, di 

predisporre la documentazione progettuale necessaria per la partecipazione all’Avviso 

pubblico finalizzato all’attuazione delle azioni di cui alla Tabella 2 nel territorio dei GAC 

“Costa dei Trabocchi”, in conformità all’Allegato 1 all’Avviso citato; 

- il progetto preliminare “Promuovere interventi rivolti a migliorare la fruizione turistica, 

sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, Trabocchi)” ammontante complessivamente a € 

42.000,00 è da finanziarsi per € 21.000,00 con contributo regionale e per € 21.000,00 con 

fondi comunali; 

Preso atto che: 

- il progetto  preliminare prevede la realizzazione di un sistema di segnaletica turistica stradale, 

comprensiva di tabellazione con individuazione territoriale dei beni di particolare interesse 

storico, artistico, culturale e ambientale (con particolare riferimento all’ambito costiero) situati 

all’interno del Comune di Ortona; 

- il progettista incaricato ha predisposto la documentazione progettuale preliminare necessaria 

per la partecipazione al bando citato Azione 3.1) “Promuovere interventi rivolti a migliorare 

la fruizione turistica, sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, Trabocchi)”, in particolare: 

1. Elaborati costituiti da (A. Premessa, B. Indicazioni generali del progetto, C. Indicazioni del 

progetto di segnaletica turistica, D. Quadro Economico, E. Indicazioni di Capitolato 



Prestazionale, F. Indicazioni sul Piano della Sicurezza, G. Cronoprogramma); 

2. Quadro Economico; 

3. Cronoprogramma; 

–  la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 42.000,00 di cui € 29.000,00 per lavori, forniture e 

oneri  sicurezza, e € 13.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 

Forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

Contratti”; 

Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visti  i pareri espressi dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente i Servizi 

Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000, in merito  alla regolarità 

tecnica e di copertura finanziaria, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

A voti unanimi   

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto preliminare  per la partecipazione al bando citato Azione 3.1) 

“Promuovere interventi rivolti a migliorare la fruizione turistica, sportiva e ricreativa (Centri 

visita, Musei, Trabocchi)”, rimesso dal professionista incaricato, composto come dettagliato 

nelle premesse, per un importo complessivo di euro 42.000,00, suddiviso come dal seguente 

quadro economico di spesa: 

 

 
Importo dei lavori e delle forniture 
(compreso oneri per la sicurezza)   € 29.000,00 

      
     ___________ 

A) 
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'OPERA    € 29.000,00 

      

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :   

B 1 Studi/ricerche e lavori in economia   € 2.270,00 
      

B 2 Spese tecniche  12% di A):   € 3.480,00 

 
(Progettazione, Direzione Lavori, 
Collaudo, Coordinamento Sicurezza)     

B 5 Incentivo per Resp.le del Procedimento 1,00% di A € 290,00 

 (art. 92 comma 5 , D.Lgv. n. 163/2006)     
      

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte :     



B 
6.1 

I.V.A. sui lavori (si suppone l'IVA al 
21%) 21,00% di A € 6.090,00 

B 
6.2 InarCassa 4,00% di B 2 € 139,20 

B 
6.3 I.V.A. su spese tecniche 21,00% di B 2 € 730,80 

   tot. € 6.960,00 

      

B) 
TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE    € 13.000,00 
      

 
T O T A L E   P R O G E T T O  

(A+B)   € 42.000,00 
      
 
1. di dare atto che la spesa complessiva  ammonta a € 42.000,00 ed è da finanziarsi per € 21.000,00 

con contributo regionale e per € 21.000,00 con fondi comunali disponibili sul Capitolo 31192 - 

Bilancio 2013 - esercizio provvisorio, da impegnare con successivo atto del dirigente competente; 

 

2. di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi 

provvedimenti in ordine all’approvazione del progetto esecutivo, appalto ed esecuzione dei 

lavori; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è l’ing. Nicola Pasquini, 

Dirigente del settore Attività tecniche e produttive; 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 30 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 30 aprile 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
  
 
 


